**Illuris si forte velis cognoscere cultus
Virgilium legito qd si mage nosce laboras
Berbarum vires macer tibi carmine dicet**

Auctor iste per diuersas partes opus suum distingit ne lectorib? fastidiū generet post distinctionē primi libri. Sic incipit secunda distinctio huius operis. in cui? p̄uicio nos docet quē doctozē quē p̄ceptorē in bonis terrenis acquirēdis debeam? imitari: et imitat filii sui? et oēs alios i p̄sona filij sui ad diuersas scias. h̄ aut duab? de causis: vt sit sapiēs et circospect? circa bona t̄p̄alia. P̄terea vt anbelet possidem? ad diuina. Est em̄ duplex scia. p̄fecta et imperfecta Imperfecta scientia est de terrenis: qz sapiētia huius mundi: stulticia est apud deū. Perfecta vero scia est diuinis. scilicet multa bona agere: et laudem mundi non querere studendo contra hoc quo p̄cepit deus: sic quicquid boni homo fecit: et seruum inutilem se existimet ante oculū diuine maiestatis. Imperfecta ergo scia vñ circa terrena. et d̄ mult? modis. et h̄ fm̄ diuersas diuersoz scias. Dicebat em̄ quidā q̄ diuitie erant summum bonū in vita que marime. p̄cedūt et agricultura terre. Vñ ad habēdam illā sciam inuitat filii suam ad audiendū georgicā virgilij: iurta illoz op̄inione q̄ dicebat diuitias esse summū bonū in vita. alij dicebant sanitatē esse summū bonū in vita. ad quā habēdas inuitat nos ad legendū libru. Macri illius poete: q̄ optimus fuit inter p̄bilosophos. alij h̄o dicebat famā sine gloriā singularem esse summum bonū in vita: et p̄ ceteris appetendam ad quā habēdā inuitat nos ad legendum lucanū qui tractat de bellis: p̄ que gl̄ia acquirif secularis. Quorundāz em̄ opinio erat q̄ voluptas corp̄is erat summum bonum et p̄ ceteris alijs appetēda: ad quā habēdā inuitat nos ad legēdū Quiddiū de arte: qz ibi tractat Quiddi? de amore: p̄ que voluptas boīs acquiritur? S̄z q̄ aliqd̄ de supradict? boīs nō fit summū bonū manifestū est. qm̄ oia supradicta transitoria sunt et caduca. Summum aut bonū est de? qui incommutabilis est: nulla corruptio in eo pōt esse. Creatura h̄o sua bonū est: sed nō summū est. commutabilis et corruptibil? est. vñ d̄. Ipi p̄būt tu aut dñe p̄manes et oēs sicut vestimentuz veterascent. Dicit ergo carbo. q̄ h̄mōi p̄ceptis que sunt de agricultura terre. vel huius non veltin? indulgere: sed sapientie. In hoc p̄ceptorem se tribuit: et hoc est. | Telluris si forte et. | et bene dicit | forte | quia hic sunt dona fortune vel forte respicit ad diuersitatē animoz: et boninum. quod enim quidam volunt non volunt alij. vnde est. Multe hominis species et verū disco loz vsus. Velle suum cuiq; est: nec voto viuunt vno et. alij versus. Terre culturas si tu cognoscere curas. Ecce tibi describitur nomine claro. Si mag? berbarum naturam discere carum. berbaruz vires fit macer et inde requires. Et est differentia inter tellus et terrā. vñ versus Dumoz bumuz reddit et. Si romana cupis et punica noscere bella
Lucanum queras qui martis p̄rela dicet
Si romana cupis: et punica. i. affricana. affricani sunt ppli quoz rex fuit h̄m̄ibal: qui multoties roma nos infestauit de quoz bello et romanoz lucan? tractauit et d̄ lucan? qñ lucc carēs p̄ antifrasi: quia multū lucid? fuit. Vel d̄ lucan? qñ canēs lucē p̄ antifrasi: eo q̄ obscure tractauit | q̄ mart? p̄rela dicit Lucan? em̄ de bellis tractauit qd̄ p̄est mars: vt pote de? bellis. et d̄ mars qñ mozs: vel qñ mares vorās: et mares facit mozi. vel mart? p̄lia. i. romana: qz romani p̄cesserūt a marte p̄ reūm et romuluz

q̄ fuerūt filij mart̄ & ylie. Lucan⁹ dō descripsit bella q̄ fuerūt inter iulij cesarē & magnū pōpeyū: qui duo fuerunt romani: iō dicit. Si romana cupis & punica noscere bella &c. vii. 8⁹. Aut si sudores belli cupis atq; labores. Lucanus dicit q̄ mart̄ p̄elia dicit: p̄lia dicit q̄ ipse Lucanus de pluribus bellis tractare p̄posuit qui p̄uentus morte non potuit. Et nota q̄ puni & peni idem populi sunt &c.

Si quid amare libet vel discere amare legendo

Nasonem petito sin autem cura tibi bec est

Ut sapiens viuas audi que discere possis

Perq; semotum vitijs deductur eum

Ergo adest et que sit sapientia discere legendo

In hoc loco docet nos au. & dicit q̄ si aliq; putet voluptatē eē sumū bonū: ovidiū de arte amatoria legat ubi tractat de amore. Sñ dicitū est ibi. & lecto carmine docet⁹ amet &c. Sin autē. Dic docet q̄ de predictis nō curet. & si velim⁹ sapie adberere ipsi⁹ documēta audiam⁹. sapia p̄fecta est. s. deū colere & fm mādata diligere veritatē. Vere em̄ bt̄us est q̄ recte credēdo bñ viuūt & bñ viuēdo fidē custodit rectā. p̄ q̄ semoti. q. d. audi p̄ quecūq; etates deducūt. & a vitijs separātur di. s. l. sin autē | p̄ sit. p̄ sed. & p̄ nō. S; si bec cura non est tibi. s. de supradictis. i. esse agricola: vel pbificus: vel miles: vel amator | audi que discere &c. & audi similiter ea per que eum est semotum a vitijs. Est autem eius discursus rēpor. Sed ponit p̄o etate & tempore vel sic | Sin autē | p̄ sed pro & p̄ sed: si bec cura est tibi | ut viuas sapiens: audi que discere possis | Alij versus. Si veneris mores inquiris & eius amores. O diū moris qui carmen dicitur amoris. Sed nunc quisquis erit sapiens qui viuere querit. Adsit & adiscat vitijs ne vita fatiscat &c. Ergo ades | Inceptium est. & est nature erborat̄is vel est illatium ex premissis | ades | id ē adesto. tempus pro tempore. & est ibi apocopata dectio dictionis. i. sine remouetur & o. & ita remanet ades. i. discere legendo que | i. qualis | sapientia sit | i. quod pertinet ad sapientiam audi vel intellige vel ad hoc q̄ sis sapiens vel ad hoc q̄ aliquis sit sapiens per doctrinam tuam. Sapientia dicitur quandoq; a sapore & tunc multis modis tenetur. Sapientia est iocunda dei cognitio: & sic sapientia dicitur quasi sapida scientia: quia valde est sapidum cognoscere deum v̄ sic. Sapientia est cognitio rerum naturalium & secularium. & sic dicitur a sapere quod est scire vel sic. Sapia est diuinoz eternoz siue humanoz quasi certa cognita & integra cōprehēso. & fm b̄ sapia ita large sumit. q̄ quelibet scia sapia dicat. Vñ in lib. sapien. Dis sapia a deo est. Itē sapia dicit cōprehēso v̄ itatis rez que sunt: vnde Boe. Sapia est cōprehēso v̄ itatis rez que sunt & que immutabilitatē insequeūt substantiā vt decē predicamenta. Itē sapia sic describit. Sapia est p̄ cam altissimaz v̄ s̄sima largissimā ceteraq; cognitio. Sapia idē est qd̄ dei fili⁹. vii in li. sapie. Sapia edificauit sibi domū. s. domū spiritus sancti. Sñ in eia. Et requiescet super eum spūs sapie &c. Sapia idē est qd̄ calliditas vnde aplus. Sapiam huius mundi stulticia est apud deum. i. calliditas. sapia idē est q̄ scia. Sñ apls Sapiam loquimur inter p̄fectos. i. scientiam. Itē sapia idē est q̄ angelica natura. Unde salo. P̄mo enim creata est sapientia. i. angelica natura. Unde quidam effectus sapientie est deum timere. & mandata eius seruare | legendo |. Unde yfidorus. Lectio docet q̄ caueas. multu n̄ proficies cum leges: si facis que legis. Unde versus. Ergo veni proprie sensum si queris habere.